
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prichádza jar a svet bude farebnejší. Pohraj sa s farbičkami aj Ty! 

číslo 12 
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Aj vy ste vstúpili do nového roka so zoznamom predsavzatí 

na ďalších  365 dní vášho života a ste odhodlaní ich všetky 
splniť? 

Alebo patríte medzi tých, ktorí sú presvedčení, že 
nemajú žiadny význam, a preto si ich radšej nedávate? 

Tých, čo sa tešia na plnenie svojich plánov, chceme podporiť a ostatných 
možno presvedčíme, že práve novoročné predsavzatia môžu byť bránou 
k úspešnému zavŕšeniu starého roka! 

Nech už bilancia starého roka bola 
akákoľvek, práve teraz máte šancu veľa vecí 
zmeniť a vziať osud do vlastných rúk. Hlavné je 
poučiť sa na vlastných chybách, no nepozerať sa za 
seba! To čo bolo, už nezmeníte, zato budúcnosť 
ovplyvniť môžete!  

Človek je síce tvor netrpezlivý, ale je priam 
nemožné, aby sa v krátkom časovom úseku zbavil 
každého zlozvyku a dosiahol všetko, po čom túžil. 

V novoročných predsavzatiach preto radšej pomaly. Ľahko sa môže stať, že 
počiatočné odhodlanie vystrieda apatia, prameniaca z neúspechu. 

Ale nevzdávajte sa! 
Len sa pozrite okolo seba, všetci zápasíme s problémami. Nedarí sa vám 

schudnúť? Nelezie vám do hlavy priama a nepriama úmera? A čo tak literatúra, 
dejiny, fyzické javy, nepochopiteľné slovíčka z cudzieho jazyka ... 

 Jediné čo vám môžeme poradiť, je vytrvalosť. Nevzdávajte sa ! 
 Pri plnení novoročných plánov a každodenných starostí vám držíme 

palce! 
A ešte jedna rada. Vždy, keď sa vám bude zdať, že ten váš sen sa 

vzďaľuje miesto toho, aby sa priblížil, predstavte si samých seba, ako sa cítite, 
keď sa víťazne dotknete cieľa! Ten pocit vás bude hnať ďalej. 

Úspešný rok!         RR
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V novom roku naši učitelia a žiaci začínajú pracovať s interaktívnou tabuľou. 

Dotykový systém využíva 
pokročilú technológiu, QOMO 
interaktívna dotyková tabuľa rozpozná 
pero alebo náš prst a presne ho bude 
sledovať kdekoľvek na tabuli. 

Povrch QOMO tabule je odolný a 
stavaný na každodenné používanie 
v školskom prostredí. Máme na výber 
z troch rozličných pier s neobmedzenými 
farebnými možnosťami. Ak sa nám nepáči 
používanie pera, môžeme písať a kresliť 
prstom. Program Flow!Works ponúka 
veľmi veľa možností využitia tabule na 
vyučovaní. 

Na tabuli môžeme pracovať aj s rôznym výukovým softvérom, ktorý 
škola má, pozerať filmy, prezentácie, nahrávať priebeh hodiny alebo 
jednoducho hrať hry. Výhodou je ultrakrátky projektor, ktorý nevytvára rušivý 
tieň a mobilita tabule. Bude slúžiť pre všetkých žiakov, presúvať ju budeme 
najmä po chodbe prvého stupňa. 

Tabuľu máme umiestnenú v bežnej učebni – vo 4. triede, kde sa nachádza 
zároveň aj 6 nových počítačových zostáv, ktoré škola získala z projektu 
Modernizácia vzdelávacieho procesu.           RŠ 
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November 
v testovanie žiakov 9. triedy KOMPARO (slovenský jazyk, matematika) 
v iBobor –informatická súťaž, zúčastnilo sa 77 žiakov našej školy 
v okresné kolo v šachu, Monika Tupá z 9.tr. získala 3. miesto, gratulujeme! 
v beseda Orange, nebezpečenstvo mobilných telefónov a nástrahy internetu 

December 
v krajské kolo v Olympiáde slovenského jazyka a literatúry, David Krajčí z 

9.tr. získal  pekné 2. miesta 
v muzikál „ Na skle maľované“ v Novom Meste nad Váhom 
v výchovno-motivačný program s protidrogovou tematikou „Dobrá správa, zlo 

prehráva“ – hudobná skupina AYA 
v Pytagoriáda- matematická súťaž 
v Vianočné koledovanie 
v Vianočná besiedka   

Január 
v slávnostná sv.omša v Novej Vsi nad Váhom 
v Šaliansky Maťko – súťaž v prednese povesti 
v okresné kolo- Olympiáda anglického jazyka 

Február 
v vybíjaná dievčat – obvodné kolo sme vyhrali 

a postupujeme na okres J  
v okresné kolo v stolnom tenise 
v okresné kolo floorball – chlapci 
v Cirkus Farancesco- Praha 
v celoštátne kolo v Olympiáde slov. jazyka a literatúry - Bratislava, David 

Krajčí 9.tr. - 4.miesto 
v obvodné kolo v prednese poézie a prózy, Monika Kopúnová 8.tr.- 3.miesto 
v okresné kolo vo vo vybíjanej dievčat - postupujeme ! ☺ 
v karneval 2010 
v jarné prázdniny 
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   Skupina AYA u nás! 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cirkus Francesco 
 

 
 
 
Vianočná besiedka 
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Sviatok sv. Mikuláša je 
obľúbený najmä deťmi, ktoré sú 
v tento deň obdarované 
sladkosťami a rôznymi 
drobnosťami. Zvykom je očistiť si 
topánky, dať ich večer do obloka a 
ráno si v nich nájsť milé 
prekvapenie. 
Čo si myslíš o MIKULÁŠOVI? 

MARTIN (9.tr.): Je fajnový! 

ANDREJ (8.tr.): Mikuláš je veľmi zaujímavý deň, ale mrzí ma, že peniaze 
dostávam len na narodeniny, meniny a VIANOCE! 

MILAN (6.tr.): Je to dobrý deduško a dostávam veľa sladkostí. 

DENISA (2.tr.): Mám rada Mikuláša, dostávam veľa sladkostí. 

Takto vyzeral Mikuláš 
na našej škole. 

 

O zábavu sa postarali 
naši deviataci. 

           Sisa 
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alebo 

Ako som ku 4. miestu 
na   Slovensku prišiel 

„Nedopatrením“ som sa 
akosi predral až na celoštátne 
kolo Olympiády zo 
slovenského jazyka a literatúry, 
ktoré sa konalo v Bratislave. Po 
pohodlnej ceste a blúdení 
Petržalkou, sme našli dejisko 
súťaže: Gymnázium A. Einsteina. Uvítali nás obedom (podivného skupenstva) 
a o 13:00 sa súťaž začala písomným testom (na počudovanie ľahším, než testy 
v predchádzajúcich kolách).  

To najhoršie však prišlo neskôr - hneď po dopísaní testu nám zadali tému, 
o ktorej sme mali na druhý deň súvisle 5 minút porozprávať porote. Na rozdiel 
od predchádzajúcich kôl, ma téma potešila: „JAZYK NEMÁ KOSTI, ALE 
KOSTI LÁME.“ Spočiatku to vyzeralo katastrofálne, ale po celonočnom 
„premýšľaní“ som nakoniec predsa len niečo zosmolil. 

Na druhý deň sa pre všetkých súťažiacich stala deviata hodina ranná 
obávaným momentom. Začínala sa spomínaná  ústna časť olympiády. Mňa 

v tejto disciplíne museli 
hodnotiť oproti ostatným 
subjektívne, pretože prejavy 
ostatných deciek boli 
filozofické, zatiaľ čo ten môj 
bol skôr „komický“. 

O 13:00 hodine bolo 
vyhodnotenie olympiády (ušlo 
sa mi 4. miesto) a o necelé dve  
hodinky som bol už doma. 

David Krajčí, 9.tr. 
 D. Krajčí  - 2. miesto v krajskom kole OSJ 

Davidov diplom 
podpísaný ministrom 
školstva SR 
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Tento rok sme sa už 
o po tretíkrát 
zúčastnili súťaže, 
ktorá sa konala na internete! 

Na našej škole počítali ťažšie aj ľahšie matematické úlohy žiaci už od štvrtej  po 
deviatu triedu. 

Myslíte si, že sme to mali ľahké? Tak si to vyskúšajte sami! 
1.)  
Janko vie zložiť zo zápaliek každú číslicu takto: 
 
 
 
 
 
Zo 7 zápaliek vie zložiť napr. číslo 8, ale aj čísla 12, 74, 117, atď. 
Viacciferné čísla nikdy nezačínajú nulou. Aké najmenšie číslo dokáže 
zložiť z 13 zápaliek? 

2.) 
Programy na kódovanie 
často používajú 
nasledujúcu metódu: každé 
opakujúce sa písmeno sa 
zapíše iba raz a za ním sa 
zapíše počet jeho 
opakovaní. 
Príklad: 

hhhrbbaiissssoo -> 
h3rb2ai2s4o2 
 

Odkóduj: g3a2dg3et2  a.)gggaadgggett   b.)gaaaddgeeet 

c.)gggaadgeeet  d.)gadgetgagtgg 
Sisa 
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Na jednej hodine nemeckého jazyka nám pani 

učiteľka oznámila, že pôjdeme na exkurziu do Viedne, 
hlavného mesta Rakúska. Všetci sme boli milo 
prekvapení. Na výlet išlo asi 40 žiakov. 

Skoro ráno sme spolu 
s pani učiteľkami nasadli do 
autobusu a vyrazili. Cestovala 
s nami aj jedna pani 
sprievodkyňa. Bola veľmi 
vzdelaná. Skoro celú cestu 
tam aj naspäť nám rozprávala 
rôzne zaujímavosti. Pokiaľ 
sme boli na Slovensku, 
hovorila nám o histórii 
Bratislavy. Akonáhle sme 
prekročili hranice, rozprávala 
nám o histórii Rakúska 

a Viedne. Cesta trvala asi dve hodiny. 
Prvá zastávka bola v malom mestečku Kittsee. Boli sme tam na exkurzii 

v miestnej rodinnej čokoládovni. Zamestnankyňa nás previedla po celej 
výrobnej hale. Vedľa stál obchodík s výrobkami. Dostali sme možnosť ochutnať 
zo všetkých sto druhov čokolád, aké vyrábajú. Podnik vlastní rodina už tri 
generácie. V súčasnosti má firma okolo 180 zamestnancov. Niečo sme si mohli 
aj kúpiť. 

Náš výlet pokračoval ďalej cestou do Viedne. Videli sme morový stĺp, 
pekné námestia, fontány, veľa kostolov a hrobiek ... Veľmi ma zaujal aj 
Viedenský orloj. Zlatým bodom programu boli Vianočné trhy pri mestskej 
radnici. Videli sme tam Ježiškove dielne a vyše sto stánkov. 

Z výletu som mal zážitok aj vďaka pani sprievodkyni, ktorá nám 
o všetkom zaujímavo rozprávala. Budem na to dlho spomínať. 

Filip Rehora, 6. trieda 
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Ako slohovo“ najzdatnejšiemu“ lyžiarovi, pripadla mi milá úloha -viesť 

denník našej výpravy. V skrátenej verzii uvádzam prvých 37 strán. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Nedeľa: 

Po ceste autobusom cez pol republiky sme sa dostali do Bachledovej 
doliny. Počas dňa sa nič zvláštneho nestalo – uvediem len časovo zoradené 
stručné body: 
T Príchod na chatu 
T Ubytovanie sa 
T Zdesenie sa z ubytovania 
T „Prechádzka“ po svahu 
T Večera 
T Tvárime sa, že spíme 
 
 
Pondelok:  

O 07:00 budíček, o 08:00 raňajky, o 09:00 zraz pri lyžiarni , 09:10 (čakalo 
sa na Lúčanky ) – vyrážame ku svahom. Tie nás čakali 100% upravené, takže 
sme sa vylyžovali dosýtosti. O 12:30 bol obed (navarený fúzatou tetou 
kuchárkou) a o 14:00 sme sa opäť preháňali po kopcoch. 
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O 15:23 som dokázal, že ruskí cirkusoví 

akrobati sú proti mne amatéri. Oni síce skáču 
saltá, ale bosí a „sporo“ odetí. Ja – naprataný v 
kombinéze a s 3-kilovými lyžiarkami. Poliak, 
s ktorým som sa zrazil, to však prijal 
kamarátsky. Pomohol, a tak s úsmevom na 
perách a ľahkým otrasom mozgu sme sa 
nakoniec v dobrom rozišli. Na večeru bolo 
niečo neforemné, čo prehlásili za makové 

slíže. 
Chata, na ktorej sme bývali, mala v suteréne bar. Práve v ňom sa každý 

večer konal „kultúrny“ program, ktorý zakaždým pripravila iná škola. Dnes to 
má na starosti novomestská „štvorka“. Ich „program“ bol však koncipovaný tak, 
aby ho nikto nepochopil (aspoň tak sme to pochopili ). Do desiatej hráme v bare 
ping-pong a dnes výnimočne o jedenástej ideme spať, pretože zajtrajšie 
povinnosti - ako budíček či onen kultúrny program, máme na starosti my. 
Utorok: 

V poslednom čase nás prenasleduje smola. 
Denný program ako vždy – padáme však ako hnilé 
hrušky. Zaujímavé, že všetci na 318-tom až 329-tom 
metri tej istej zjazdovky. Jeden si narazil koleno tak, že 
do večera skončil v nemocnici, druhý spadol asi 6-krát, 
zatiaľ čo tretí si rozbil nos aj s okuliarmi. Dráma však 
začala až večer – mali sme pripraviť „večernú kultúru“. 
Našťastie sa podarilo – smialo sa všetko, čo malo nohy. 
Lúčania nás budú chcieť tromfnúť – nepodarí sa! Je 
23:23, sme uťahaní ako oposumky (oposumk je zviera, ktoré je uťahané ako 
my) a ideme spať ! 
Streda 

V posledných dňoch primrzlo. A veľmi primrzlo! Keď som chcel vstať z 
lanovky, skoro sa mi to nepodarilo. Na obed teta kuchárka upiekla kura. Buď to 
bolo kura dostihové, zranené a následne na potravinárske účely utratené, alebo 
bolo zachránené na D1 náhodným okoloidúcim. 

Po obede – smer Lomnica. V hoteli Odborár sme využili bazén so 
všetkými doplnkami, od tobogánu až po vodné masáže. Odtiaľ sme sa hnali 
rovno do bufetu – na chate k večeri boli totiž avizované dukátové buchty. 
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 Po zlej skúsenosti s nimi z minulých rokov, som sa radšej ich konzumácii 
vyhol. O 20:00 v bare prezentovali svoje umenie Lúčania (nás však neprekonali 
☺).  
Štvrtok: 

Po lyžiarskej stránke klasika – zážitok z 
lyžovačky nám ničí už spomínaný mráz (deň odo dňa 
silnejší). Kuchárkine výtvory už ani nespomínam – 
pripomeniem len, že v jedálni podávaný čaj sme 
premenovali na TSV – teplá sirupová voda. Večer už 
tradične prišiel spraviť prednášku „Ujo Edo“ – 
záchranár Horskej služby v Tatranskej Lomnici. Ako 
každý rok – nechýbali prirovnania typu: „Chytí ťa 
maco, budeš mať riťku jak trhací kalendár!“ a 
podobné hlášky. Do desiatej sme boli dole v bare a ani 

nevieme ako, už pred jedenástou sme o sebe nevedeli. 
Piatok: 

Počas posledného dňa sa nikto nezlámal, na obed sme mali niečo, čo sme 
mali chápať ako perkelt. Po obede nám učitelia vymysleli SEKS – Super Extra 
Krpatý Slalom. Hoci bol krátky, bol celkom náročný, pretože asi tretina 
závodníkov ho nedojazdila do konca. Kočovská 
elita však nesklamala a obsadili sme popredné 
miesta. 

O 20:00 vyhodnotenie závodu a od 20:30 
dlho očakávaná záverečná diskotéka 
(roztancovali sa aj najväčšie drevá + učiteľský 
zbor). Okolo 01:00 sme trochu podriemali a po 
hodine sme znovu „ožili“. Uplatnili sme 
miestny zvyk – v poslednú noc „napastovať“ 
spiacich členov výpravy. Niektorí boli skutočne Colgatom „ozdobení“ od hlavy 
k päte. ...ok, už to radšej nechám tak – je totiž divné písať sobotňajšie ráno do 
piatku... 

Toľko z môjho denníka. Tohtoročný lyžiarsky sa (podľa mňa) vydaril 
najviac za posledné 3 roky, počas ktorých chodíme do Bachledovej doliny. 

Škoda, že na budúci rok už bude bez nás – deviatakov. 
David Krajčí, 9.tr. 
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Ako každý rok i tento sa na našej škole uskutočnil zápis do 1. ročníka. 
Predškoláci (niektorí aj vystrašení) si prišli vyskúšať svoje schopnosti 
a vedomosti. Trápili sa geometrickými tvarmi, farbami, písmenami ... 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

V septembri medzi nás pribudne 22 nových 
spolužiakov. Všetci sa na nich veľmi tešíme a želáme 
im veľa úspechov v ich prvom školskom roku! 
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Prihovárame sa vám cez okienko našej materskej školy. 
Deti sa aj v tomto školskom roku zúčastňujú rôznych spoločenských 

aktivít a podujatí. V prvom polroku deti predškolského veku navštívili divadelné 
predstavenie „Čin – Čin“ v Piešťanoch a „Tri prasiatka a vlk“ v Novom Meste 
nad Váhom. Zapojili sme sa do súťažných aktivít na tému „Jablko a Tekvica“. 
Navštívili sme spolu so žiakmi ZŠ výchovný koncert v SD v Kočovciach. 

V rámci nášho ŠkVP sme navštívili aj koníky v kaštieli. Oboznámili sme 
sa s ich prostredím, deti im priniesli jabĺčka. Pripravujeme si ovocné dni, 
oboznamujeme sa s prírodou okolo nás. Zapojili sme sa do zberu gaštanov 
a papiera. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V novembri sme sa zúčastnili spoločenského predstavenia „V komore je 
myš“, ktoré hralo Divadlo na doskách. 

V decembri sme privítali Mikuláša so svojimi pomocníkmi - anjelom 
a čertom. Deti boli odmenené za pekný program sladkými balíčkami. Do 
spoločnej diskotéky sme prizvali aj Mikuláša, čerta a anjela, ktorí si s deťmi 
veľmi radi zatancovali. 
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Príchod Vianoc sme oslávili spolu s rodičmi na Vianočnej besiedke. 
Všetci sme sa zabávali, spievali, tancovali a občerstvili koláčikmi. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ani v tomto roku sme nevynechali koledovanie v obci. Slávnostnú 

atmosféru a vlastnoručne vyrobené darčeky sme priniesli do ZŠ, ŠJ, OcÚ 
a DOSu. Deti boli odmenené sladkosťami, za čo veľmi pekne ďakujeme. 

Koniec kalendárneho roka sme ukončili návštevou Betlehemu v Novom 
Meste nad Váhom. 

Pomaly sme prekročili prah druhého polroku. Deti predškolského veku sa 
zúčastnili zápisu do 1. ročníka ZŠ. Všetky deti dané úlohy veľmi dobre zvládli 
a tešia sa do školy. 

Vo februári sa naša MŠ zmenila na rozprávku. Zavítal k nám karneval 
a s ním aj rôzne rozprávkové bytosti – princezná, kovboj, lienka, víla, macko, 
anjelik, leopard, šašo a mnohé iné. Deti sa veľmi dobre bavili, tancovali, úplne 
sa vžili do svojej masky. Na záver boli všetky deti odmenené. 

Pani učiteľky s deťmi navštívili aj karneval v ZŠ, kde si prišli pozrieť 
svojich kamarátov.  

Po celý mesiac marec máme vyhlásený zápis do našej materskej školy. 
Príďte nás pozrieť, radi Vás aj s detičkami privítame. 

Lucia Fraňová, zástupkyňa pre MŠ 
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Oliver Marek,  
1. trieda 
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S P R Á V I Č K Y 
 
 

{{{ 
 
 
V našej školskej jedálni sa 

stravujeme skutočne zdravo. Svedčí 
o tom aj udelený certifikát. 

 
 

{{{ 
 
 

 
 

{{{ 
 
 

Náš výrazne omladený kolektív dievčat 
vyhral obvodné aj okresné kolo vo 
vybíjanej. 

11. marca 2010  
sme organizátormi regionálneho kola. 

Držte palce!! 
 
 

{{{ 
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Február je veselý mesiac. 
Od nepamäti ho ľudia využívali na zábavy, ktoré 

sprevádzali tradičné zvyky. K nim patria fašiangy. 
Sú to najveselšie zvyky počas roka. Pôvod majú v predkresťanskom 

období a spájali sa s prelomom zimy a jari. Sú obdobím veselosti a hodovania. 
Vrcholia fašiangovou zábavou s maskami. Tie v minulosti vyjadrovali  

„svet naruby“. Za masku kráľa sa pokojne mohol ukryť aj bedár. Najstaršie 
fašiangové masky znázorňovali rôzne zvieratá. 

Symbolom konca fašiangov je pochovávanie basy. Tá vlastne predstavuje 
zimu, ktorú naši predkovia buď pochovali, alebo utopili v rieke. 

Zatiaľ čo my, deti, chodíme na karnevaly a vymýšľame si perfektné 
masky, dospelí sa zabávajú na plesoch. Plesovú sezónu u nás otvára Ples v opere 
v SND v Bratislave. 

Obľúbenými fašiangovými jedlami sú šišky, fánky a zabíjačkové dobroty. 

 
 

Na našej škole sa každoročne koná fašiangová oslava v podobe karnevalu, 
na ktorý sa tešia najmä naši najmenší. Ani tento rok nie je výnimkou, naši skvelí 
deviataci pripravili pre zabávajúcich vtipné súťaže a nechýbalo ani vyhlásenie 
o NAJ masku triedy. 
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Denda  
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Žujú všetci - deti, tínedžeri, dospelí aj celebrity. Sladkú „gumu“ totiž 
milujú všetci. Má rôzne príchute a veľkosti. Je však žuvanie zdravé alebo len 
neestetický zlozvyk? Takže dá sa povedať, že žuvačka je obľúbenou 
cukrovinkou takmer u každého človeka. Sladké ťahavé pokušenie nielenže 
zabraňuje vzniku zubného kazu, ale môže sa z nej dokonca aj schudnúť. 
NEPREHĹTAŤ!    POMOTAJÚ SA VÁM ČREVÁ!  

Všetci sme si túto cennú radu vypočuli aspoň raz v živote. V skutočnosti 
však zhltnutie nie je vôbec nebezpečné. Vo vlhkom prostredí čriev stráca svoju 
lepkavosť, prejde tráviacim traktom a následne je vylúčená z tela.  
JE ŽUVANIE ZDRAVÉ?  

Pre ľudský organizmus majú podľa 
výskumu žuvačky niekoľko pozitívnych 
vplyvov: 
1. Trénuje pamäť  

Hovorí sa, že pri žuvaní dostáva mozog 
viac kyslíka ako obyčajne, čo vedie 
k zlepšeniu pamäti a pomáha pri premýšľaní. 

2. Preč so zubným kazom 

Pri žuvaní produkujete sliny, ktoré zabraňujú množeniu baktérií v ústach. Tým 
chránite zuby pred vznikom zubného kazu. 

3. Nestresujte! Žujte! 

Pomalé žuvanie upokojuje, chráni pred nervozitou. Pokiaľ sa cítite unavení 
alebo nervózni, môžete sa vrhnúť na balíček žuvačiek. 

Nielenže sa po žuvaní bez cukru nepriberá, dokonca sa po nich dá 
schudnúť. To je výsledok štúdie nemeckých vedcov. Príčinou je sorbitol -  
sladidlo, ktoré je v žuvačke. Sorbitol je vlastne alkoholický cukor. Je i v ovocí, 
najmä v čerešniach a hruškách. Používa sa aj ako náhradné sladidlo pri výrobe 
pečiva alebo ako náhrada cukru pre diabetikov. 
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ČO STE O ŽUVAČKE NEVEDELI 
28.12.1869 – v tento dátum by mali 

oslavovať všetci tí, ktorí ju milujú. Američan 
William Finley Semple totiž nechal 
patentovať žuvačku - hmotu určenú k žuvaniu 
a vyrobenú z miazgy karibského stromu 
achras zapota.  

Semple svoj vynález neskomerčnil. S tým prišiel iný Američan, Thomas 
Adams, ktorý mal v roku 1870 nápad začať vyrábať žuvačky vo veľkom.  

Myslím si, že doteraz mnohí z vás ani netušili o mnohých účinkoch 
žuvačky. Tak príjemné žuvanie ...!!! 

Monča 

 
 
 
 

Čo vás ako prvé napadne pri slove “chrípka”? Mne toto slovo evokuje  
dni strávené doma s teplomerom pod pazuchou a ustavičná bolesť hlavy. 
Chrípka je infekčné ochorenie. Rýchlo sa šíri po celom svete počas sezónnych 
epidémií. Následky chrípkovej infekcie sú vážnejšie a trvajú dlhšie než následky 
nachladnutia. Liečba trvá obvykle jeden až dva týždne. 

Chrípka môže byť  
niekedy smrteľná, 
predovšetkým u slabých, 
starých alebo chronicky 
chorých ľudí. Vyskytuje sa 
predovšetkým v zimnom 
období.  Pretože južná a 
severná pologuľa majú zimu 
v rôznom čase, vznikajú 
každoročne dve chrípkové 
sezóny. 

 
Proti chrípke existuje očkovanie. Iste viete, že pred 50 rokmi neboli také 

lieky ako dnes. Naše staré mamy používali rôzne metódy proti chrípke 
(bylinkové čaje, cesnak, cibuľa, med, slivovica...). 

Monča  
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Na Deň svätého Valentína - 14. februára, sa na 

celom svete slávi Sviatok zaľúbených. Tento deň je 
pomenovaný na pamiatku svätého Valentína a má 

korene v starovekom Ríme. 

Pravdepodobným  predchodcom kresťanských osláv 
svätého Valentína bol pohanský sviatok, ktorý Rimania zasvätili Faunovi, 
bôžikovi pastierov. Počas sviatkov sa mladí ľudia párili do dvojíc. Každý s tým, 
koho mu určil žreb. Svojmu sviatočnému partnerovi musel byť po celý čas osláv 
verný. 

Kresťania starobylý zvyk prevzali a spojili s menom svätca Valentína. Bol 
to mučeník žijúci za vlády cisára Klaudia II. Germanika. Cisár sa rozhodol 
zrušiť manželstvo, pretože podľa jeho názoru ženatí muži neboli dobrí bojovníci. 
Kňaz Valentín však i napriek zákazu milencov tajne sobášil, za čo ho cisár 
uvrhol do väzenia a nútil ho zriecť sa kresťanskej viery. Keď neuspel, dal ho 
popraviť. 

Jedna z legiend hovorí, že sv. Valentín sa vo väzení sám zaľúbil do 
žalárnikovej dcéry. Písal jej ľúbostné listy. Posledný 
odkaz, ktorý Valentín poslal dcére väzenského 
dozorcu pred svojou smrťou 14. februára 269, 
zakončil pozdravom: „od Tvojho Valentína.“ 
Neskôr nad Valentínovým hrobom za rímskymi 
hradbami kvitli ružové kvety mandľovníka. 

V roku 469 pápež Gelasius ustanovil deň 
smrti sv. Valentína za pamätný deň na jeho počesť. 
Sv. Valentín sa tak stal patrónom zaľúbených. 

Aj my sme mali možnosť vyjadriť svoje 
sympatie vhodením „valentínky“ do špeciálnej 
krabice na chodbe. Deviataci potom doručili valentínske pozdravy ich 
adresátom.  

Denda 
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Rodina upírov sa volala: 
a/ rodina Callenových 
b/ rodina Cullenových 
c/ rodina Collenových 
Bellu Swan hrá herečka: 
a/ Jessica Alba 
b/ Emma Watson 
c/ Kristen Stewart 
Upír, ktorý ľúbi Bellu, sa volá: 
a/ Edward 
b/ Jacob 
c/ James 
Upír, ktorý chce zabiť Bellu, sa 
volá: 
a/ Edward 
b/ Jacob 
c/ James 
Kto je vlkolak?  
a/ Emmett 
b/ Jacob 
c/ Jasper 

Edward má schopnosť: 
a/ predvídať budúcnosť 
b/ čítať myšlienky 
c/ spôsobiť bolesť 
Rodina Cullenových sa živí krvou: 
a/ zvierat 
b/ ľudí 
c/ seba 
Bellin otec sa volá: 
a/ Billie 
b/ Charlie 
c/ Carlisle 
Upírka, ktorá nenávidí Bellu je: 
a/ Alice 
b/ Rosalie 
c/ Esme 
Bella dostala ako darček od 
Jacoba: 
a/ prsteň pre šťastie 
b/ odháňač zlých snov 
c/ drevený prívesok         Zuzy 
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 Čo nás čaká 
 
Posledné “malé“ prázdniny v tomto škoslkom roku 
na nás čakajú počas veľkonočných sviatkov 
od 1. do 6. apríla 2010. 

 
 
Aj v tomto roku pripravujeme Deň narcisov, ktorý bude 
16. apríla 2010. 
 
 
Nezabudnite, že máte možnosť prispieť 2 % Vami 
zaplatenej dane za rok 2009 na rodičovské združenie 
našej školy 
 
 

 
 
 
 
Ďakujeme: 
 

Y Lesom SR a p. J. Minárikovi  – za vianočné stromčeky, 
Y všetkým rodičom za občerstvenie a za pomoc pri organizácii Vianočnej 
     besiedky, 
Y starostom obcí Kočovce, Nová Ves n.V. a Hôrka n.V. – za zabezpečenie  
     priestorov, techniky a občerstvenia pri organizácii Vianočnej besiedky, 
Y p. M. Macharovi -  za zhotovenie madiel na schodištia v budove ZŠ. 
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